60. De gestis vero a novo Pontifice hæc recenset Papiensis ¹ : « Non multos post electionem dies peractis solemnitatibus suis Paulus, in quibus sacratus est Pontifex et coronam potestatis accepit, ad administrandum conversus, variis hominum sermonibus operum initia duxit, cum et nonnulla benigni animi argumenta sint judicata, et pleraque moribus pristinis multum contraria. Cardinalibus, qui sacris indulvestibus a prælatis inferiorum ordinum, præterquam loco, non dignoscabantur, usum mithræ sericeæ damasceni operis rubraque capitia indulsit, quibus soli antistites Romani ea utebantur : subsellia quoque tam ad senatus quam ad sacrificiorum consessum altius elevavit, aureos mensurnos menstruos centum singulis Patrum instituit, quibus annua quatuor millia ex sacerdotiis non provenirent : episcopis quoque multis vel ejectis sedibus, vel inopes Ecclesias possidentibus pro conditione liberaliter non pauca erogavit : humanum autem perhorrens sanguinem in reos etiam gravissimorum criminum solis carceribus vindicare sat habuit ».

61. *Etsi quidam cardinales obstiterint, pactio-nes in conclavi juratas Paulus dissolvit.* — Subdit auctor conquisitis undique gemmis ipsum delectatum, mithramque tribus cinctam coronis, ejus usus multo tempore fuerat intermissus, novam confecisse gestasseque, centum et viginti millibus nummum aestimatum ; juratas vero in comitiis leges, in quibus inter alia pro restituenda re Christiana OEcumenicum Concilium celebrare ante et post Pontificatum voverat, abolevisse, tum subdit cardinales, ut subscriberent, placitis etiam non cognitis, partim illexisse blanditiis, partim terrore compulsisse, ratum Pontificalem auctoritatem nullis legibus ab electoribus in angustum contrahendam ; in quo tantam vim adhibitam a Paulo ait, ut cardinalem Bessarionem refugientem in cubiculum manu retraxerit, et anathema illi, ni chirographum scripto non perlecto adderet, intenterit. Cum ad id etiam urgeretur ipse cardinalis Papiensis ², gravissimas ad Paulum litteras dedit, quibus illum officii admonuit :

62. « Vovisti, inquit, cardinalis, vovisti et Pontifex, servaturum te leges, quæ in conclavi sunt editæ ad salutem publicam utiles, voti tui

¹ Ext. mtr. et Urbini principi a Contelori. in Elenchi. cardd.

² Papien. Comm. c. 10. — Pape. . Lp. LXXXI.

duobus in libellis chirographum extat, dixisti cum scriberes, etiam sine voto servaturum te eas fuisse : sic quoque scripsisti eupide, ut vindex non servantium videreris futurus. Sperabamus respiraturam Ecclesiam, et futurum Pontificatum qualem a Petro non vidimus, quid nunc dicam ? aut quid non potius dicam ? » Et infra : « Non disputo nunc voto illo tenearis, an non, alterius loci et temporis sit inquisitio, tantum dico, paucis exceptis qui sublatis legibus faciliorem sibi ad cardinalatum viam intelligunt, reliquos tam Pontificii quam divini juris interpretes, totum quoque collegium teneri te existimare ; hoc vero lamento, hoc doleo, quod filios tuos de te optime meritos indigne fatigas, insignemque levitatis notam sine causa eis imponis, etenim tenearis vel non tenearis, quid nos nostris subscriptionibus possumus ? quid annuendo operamur ? si non teneris, rem supervacuum facimus ; si teneris, utique inutilem : utrumlibet malis, nullus est fructus ; potestatem non habemus nec tollendorum votorum, nec redimendi quod oblatum est Deo ; cum his tibi res est, quos appellas in voto, cum Petro et Paulo, et cum Christo Deo tuo : cogens nos comminationibus tuis, illos non cogis : factus a nobis liber, non utique libertatem ab illis consequeris. Audi prophetam dicentem : *Vovete et reddite Domino Deo vestro omnes, qui in circuitu offertis numera : terribili et ei qui aufert spiritum principum, terribili apud omnes reges terræ : reddi videlicet admonet vota, non reddentibus autem penam denuntiat* ».